
 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

C.F. 02902910120 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 

tel. 0332.661.330 – fax 0332.626.990 – e-mail: protocollo@autoritadibacino.va.it 
e-mail certificata: protocollo@pec.autoritadibacino.va.it 

orario al pubblico: martedì – mercoledì – venerdì dalle 10.30 alle 13.00 
 
Provv. Pres. n.6/2025 Laveno Mombello, 04/12/2025 
Prot. n. 5600/2025 
 
 
OGGETTO: Nomina Responsabile Servizio Tecnico. 
 
 

IL PRESIDENTE  
 
 
Richiamato il proprio decreto n. 3/2025, con il quale si conferiva l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico 
dell’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese al Geom. Daniele Baldin ex 
Istruttore tecnico Cat. C - Area degli Istruttori, con le attribuzioni delle funzioni di responsabilità di cui all’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000 che la nomina stessa comporta per il periodo dal 01/08/2025 al 31/12/2025, 
riconoscendo contestualmente una retribuzione di posizione omnicomprensiva, nella misura annua lorda di € 
9.440,00= da suddividere in 13 mensilità; 
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e successive modifiche che conferisce al Sindaco 
(Presidente) i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e di attribuzione degli incarichi dirigenziali; 

- l’articolo 107 del D.L.gs. n. 267/2000 che individua le funzioni e le responsabilità della dirigenza a cui è 
attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli 
organi di governo; 

- l’articolo 109 comma 2 del predetto testo unico che recita “Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni, di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco (presidente), ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 

- la Legge Regionale n. 6 del 4 aprile 2012 - Disciplina del settore dei trasporti - ed in particolare l’art. 48, - 
Gestioni associate di bacino lacuale; 

- la D.G.R. 13 giugno 2012 - n. IX/3634 - Approvazione delle linee guida degli statuti delle autorità di bacino 
lacuale ai sensi dell’art. 48 della l.r.n.6/2012; 

- il vigente Statuto dell’Autorità di bacino;  
 
Visti altresì: 

- l’art. 4 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del personale approvato con deliberazione della 
Consiglio di Amministrazione n. 7 del 07/12/2005, esecutiva; 

- gli artt. 9 – 26 – 39 - 46 del Regolamento di Contabilità approvato dall’Assemblea con deliberazione n. 16 del 
28/11/2020, esecutiva; 

- l’art. 12 del Sistema di Classificazione del Personale CCNL 2019/2021 e dato atto che l’Autorità di bacino è 
priva di figure dirigenziali; 

- gli art. 13 e seguenti del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
 
Ritenuto pertanto necessario conferire l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Autorità di bacino al 
Geom. Daniele Baldin, per il periodo 01/01/2026 al 31/12/2026, con l’attribuzione delle funzioni di 
responsabilità di cui all’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 che la nomina stessa comporta;  



 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 23 luglio 2025, di aggiornamento della 
Metodologia di graduazione delle posizioni organizzative e il verbale del direttore n. 1/2025 in data 26 luglio 2025 di 
presa d’atto della nuova griglia di graduazione delle posizioni organizzative / elevate qualificazioni effettuata dal 
Nucleo di valutazione nel rispetto della suddetta metodologia; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

- il C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
 

D E C R E T A  
 
Di confermare l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, 
Comabbio, Monate e Varese al Geom. Daniele Baldin ex Istruttore tecnico Cat. C - Area degli Istruttori, con le 
attribuzioni delle funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che la nomina stessa 
comporta per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026. 
 
Di riconoscere al Geom. Daniele Baldin, una retribuzione di posizione omnicomprensiva, nella misura annua 
lorda di € 9.440,00=, da suddividere in 13 mensilità, a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026. 
 
Allo stesso è riconosciuta una retribuzione di risultato la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore 
economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione da determinarsi annualmente in sede di 
approvazione del Piano della performance. La valutazione dei risultati è rimessa al Nucleo di valutazione, per 
quanto concerne il grado di raggiungimento degli obiettivi, e al Presidente, per quanto concerne la valutazione 
dei comportamenti organizzativi, e comunque nel rispetto di quanto previsto nel vigente Sistema di misurazione 
e valutazione della performance. 
 
Di dare atto che il presente incarico potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in 
conseguenza di intervenuti mutamenti organizzativi o di specifico accertamento di risultati negativi oltre che per 
il mancato raggiungimento degli obiettivi fissati dal Piano Esecutivo di Gestione. 
 
Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e condizioni contenute nel D.Lgs. 
n. 165/2001, nel Codice Civile, nei rapporti di lavoro subordinato, nonché nel C.C.N.L. di comparto e nella 
normativa regionale di riferimento.   

D I S P O N E 
 
La comunicazione del presente provvedimento all’interessato. 
 
Che ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 è necessario allegare, quale requisito di efficacia del presente 
decreto, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale il titolare incaricato dichiara l’insussistenza 
di cause di inconferibilità ed incompatibilità all’assunzione del suddetto incarico. 
 
Di comunicare il presente atto al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
La pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Autorità di bacino oltre che all’Albo on line per 
quindici giorni consecutivi. 
   Il Presidente 
 Arch. GIANLUCA COGHETTO  

 
 


